b) curriculum vitae, observado o perfil Lattes/CNPq, acompanhado das

respectivas comprovações;
c) plano de trabalho, na área do setor de estudo objeto da seleção;
d) projeto de pesquisa, na área do setor de estudo objeto da seleção;
e) comprovante de pagamento no Banco do Brasil da taxa de inscrição no

valor de R$ 513,00 (quinhentos e treze reais) para a categoria Sênior, de R$ 415,00
(quatrocentos e quinze reais) para a categoria Júnior e de R$ 295,00 (duzentos e
noventa e cinco reais) para a categoria Jovem Doutor, através da Guia de
Recolhimento da União - GRU, disponível no site
http://consulta.tesouro.fazenda.gov.br/gru_novosite/gru_simples.asp, Portal SIAFI,
impressão GRU - simples (Unidade Favorecida - Código: 153045 e Gestão:

[...]

Municípios, bem como empregado ou servidor de suas subsidiárias e controladas.

11. A contratação é proibida para candidato que já tenha firmado contrato
nos termos da Lei nº 8.745 de 09/12/1993, antes de decorridos 24 (vinte e quatro)
meses do encerramento do seu contrato anterior.

12. A remuneração do candidato será de R$ 20.530,01 (vinte mil,
quinhentos e trinta reais e um centavo) para a categoria Sênior, de R$ 16.591,91
(dezesseis mil, quinhentos e noventa e um reais e noventa e um centavos) para a
categoria Júnior e de R$ 11.800,12 (onze mil e oitocentos reais e doze centavos) para
a categoria Jovem Doutor, nos termos do artigo 2º da Resolução nº 18/2009/CEPE e
da Lei nº 13.325/2016.

13. O prazo de validade da Seleção de que trata o presente Edital será de
01 (um) ano, contados a partir da data de publicação da homologação do resultado da

[...]

de apoio, planejamento e execução de ações que permitam a realização do projeto de
pesquisa denominado "Paleobat-ES: Calibração das zonas paleobatimétricas com o
Quaternário da Bacia do Espírito Santo". Ato de Dispensa n°: 1017/2021. Valor: R$0,00 (não
oneroso). Vigência: 1460 (mil quatrocentos e sessenta) dias, a contar da data de sua
assinatura. Data da assinatura: 22/ 11 /2021.

EXTRATO DE COOPERAÇÃO Nº 9/2021

Processo nº. 23068.053468/2019-36. Partícipes: Universidade Federal do Espírito
Santo/Ufes e Petróleo Brasileiro S/A - Petrobrás, com interveniência da Fundação de Apoio

[...]

Espírito-Santense de Tecnologia/FEST. Objeto: União de esforços dos Participes para o
desenvolvimento do projeto P&D denominado "Paleobat-ES: Calibração das zonas
paleobatimétricas com o Quaternário da Bacia do Espírito Santo". Data de assinatura:
09/11/2021. Vigência: 1460 (mil quatrocentos e sessenta) dias, a contar da data de sua
assinatura. Valor: R$ 2.978.879,39.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 1017/2021

Processo nº. 23068.053468/2019-36. Contratante: Universidade Federal do Espírito
Santo/UFES (CNPJ: 32.479.123/0001-43). Contratada: Fundação Espírito-Santense de